
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MACCARESE 

Viale Castel San Giorgio, 205 – 00054 Maccarese –Fiumicino (RM) – 22° Distretto scolastico 

Codice meccan. RMIC8DJ006 – C.F. 97713820583 Tel. 06/65210700 Fax 65210704 

email: rmic8dj006@istruzione.it P. E. C. : RMIC8DJ006@pec.istruzione.it 
www.icmaccarese.edu.it 

 

Oggetto: 
Determina per l’affidamento diretto del software “SORRIDI E IMPARA” applicativo per 
android ,IOS e Windows - PROGETTO PON “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA “, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 
38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
CUP: C11I22000060006   SIMOG 95860957D7 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il   R.D.    18    novembre    1923,    n.    2440,    recante    «Nuove    disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO      delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto prot. 0002935 del 08/07/2019, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000045 - 04/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO

mailto:RMIC86500P@istruzione.it
mailto:RMIC86500P@pec.istruzione.it
http://www.icmaccarese.edu.it/


VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.75 del Consiglio d’Istituto in 
data 20/12/2022; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18  aprile 2016,  n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTO le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 
altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTA La nota MIUR prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 che autorizzava il 
progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia” 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, Prot.n. 
12756 del 19/09/2022; 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000045 - 04/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO



DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria di beni 
speciali che soddisfino appieno le esigenze dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO CHE Che il nostro Istituto intende acquistare il software “SORRIDI E IMPARA” applicativo 
per android ,IOS e Windows - PROGETTO PON “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER 

LA SCUOLA DELL’INFANZIA. 
Il software proposto, denominato “SORRIDI E IMPARA” è realizzato anche per 
soddisfare le esigenze degli alunni con Bisogni Educativi Speciali (BES) ed è 
utilizzato, attualmente, nelle scuole italiane e di altri paesi europei come la Francia, 
L’Inghilterra e la Spagna. Il costo di “SORRIDI E IMPARA” è di 1.400,00 + iva per 3 
anni utilizzabili su 20 dispositivi con sistema operativo IOS, Android e Windows. 
Alla scadenza della licenza, il software non riceverà aggiornamenti ma potrà 
comunque essere utilizzato con le funzioni già attive. 

VISTO Il preventivo della Ditta BASCO BAZAR S.R.L. che, a seguito di una ricerca di mercato 
attraverso l’utilizzo della rete informatica, è risultata la più idonea per la 
soddisfazione dei bisogni delle scuole, in considerazione anche della disponibilità 
ad effettuare la consegna e l’installazione del software per n. 20 dispositivi per la 
scuola dell’infanzia; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura del materiale su indicato, comprensiva 
della spesa di trasporto è pari ad € 1.400,00 +IVA 22% per un totale di €1.708.00, 
trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

TENUTO CONTO       che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 
casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 
positivo delle suddette verifiche; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore 
economico BASCO BAZAR la fornitura del software, denominato “SORRIDI E IMPARA” realizzato e 
per soddisfare le esigenze degli alunni con Bisogni Educativi Speciali (BES) per la realizzazione del 
progetto PON “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA “, per una spesa pari ad € 
1.400+ IVA 22% per un totale di €1.708.00; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva indicata da imputare sul bilancio di previsione EF 2023 
dell’Istituzione scolastica relativo al capitolo A03/30 PROGETTO PON “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI 

PER LA SCUOLA ; 
▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 

Fiumicino, 4 gennaio 2023  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Anna Santaniello 

(documento firmato digitalmente) 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000045 - 04/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO


		2023-01-04T12:02:31+0100
	Anna Santaniello




